
DETERMINAZIONE N.  338/2018 

Oggetto:  
Adesione, attraverso la piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip 
S.p.A. (articolo 1, comma 449, della L.296/2006, articolo 2, comma 225, della L. 
191/2009 come modificati dalla L. 208/2015 - legge di stabilità 2016) alla 
Convenzione “Buoni pasto” Edizione 7- Lotto 3.

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione 
digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la 
dott.sa Teresa Alvaro è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data del predetto 
decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n. 4/2016, e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei Conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il D. lgs 163/2006 e s.m.i. recante il “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”, nonché il relativo regolamento di attuazione D.P.R. n. 207/2010, 
che continuano ad applicarsi alla fattispecie in esame, come previsto dall’art. 216 D. 
Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e s.m.i. il quale 
prevede che “Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 

http://www.acquistinretepa.it/


dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro…”; 

VISTO il disposto del decreto 22 dicembre 2015 del MEF, che prevede che le 
amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, tra cui l’AgID, sono tenute, anche per l’approvvigionamento 
inerente alla categoria merceologica dei buoni pasto, ad utilizzare gli strumenti 
centralizzati di acquisto indicati nell’art. 1, comma 7, del DL n. 95/2012 e che ai 
sensi del successivo comma 8, i contratti stipulati in violazione dell’obbligo di 
acquisto tramite strumenti centralizzati sono nulli, costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

VISTI gli articoli 4 comma 1, CCNL Ministeri, biennio economico 2004-2005 del 
07/12/2005, l’art. 10, CCNL Area 1 Dirigenza, biennio economico 2004-2005, e 
l’art. 5, comma 7 del D.L. n. 95/2012, convertito, con modificazioni, nella legge 
135/2012; 

VISTA la determinazione n. 386/2016 del 27 dicembre 2016 avente ad oggetto 
l’adesione, attraverso la piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip S.p.A., 
(articolo 1, comma 450, della L.296/2006, articolo 2, comma 225, della L. 
191/2009 come modificati dalla L. 208/2015 - legge di stabilità 2016) alla 
Convenzione “Buoni pasto 7” per un corrispettivo massimo di € 398.772,00, IVA 
esclusa, e per la durata di 24 mesi; 

CONSIDERATO che, in data 13/07/2018, Consip ha disposto la risoluzione della 
Convenzione “Buoni Pasto 7” - relativamente al lotto 1 (Piemonte, Liguria, Valle 
d’Aosta, Lombardia) e lotto 3 (Lazio), stipulati con Qui!Group S.p.A. di Genova, 
p. IVA 01241770997 per reiterato, grave e rilevante inadempimento delle
obbligazioni contrattuali;

VISTA la determinazione n. 258/2018 del 20/07/2018 con la quale si è proceduto, 
conseguentemente, alla risoluzione per inadempimento dell’ordine di fornitura n. 
3424005 del 29.12.2016, CIG 6931103F1F, alla società Qui!Group S.p.A. in 
seguito alla risoluzione contrattuale da parte di Consip S.p.A. del lotto 3 (Lazio) 
della Convenzione “Buoni pasto 7”; 

CONSIDERATO che: 
- Consip, ha avviato la procedura di interpello, ex art. 140 D.lgs. n. 163/2006, al
fine di individuare tra i soggetti che hanno partecipato all’originaria procedura di
gara, attraverso lo scorrimento progressivo della graduatoria definitiva dei lotti 1 e
3, l’operatore economico a cui affidare, alle medesime condizioni proposte in sede
di offerta da Qui!Group S.p.A., il completamento delle prestazioni oggetto della
Convenzione;

http://www.acquistinretepa.it/


- il Fornitore Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l. di Milano, p. IVA
05892970152 è risultato aggiudicatario della procedura di interpello, relativamente
ai lotti 1 e 3.

RILEVATO che in data 7 settembre u.s. è stato dichiarato dal tribunale di Genova 
il fallimento Qui!Group S.p.A.; 

VISTO che in data 14 settembre 2018 è stata pubblicata da Consip, su 
www.acquisitinretepa.it, una nota operativa, denominata “Buoni Pasto- Edizione 
7- lotti 1 e 3”, dalla quale risulta che sono legittimati ad aderire alla Convenzione
in essere con Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l. :
1. 1. le Amministrazioni che alla data del 13 luglio 2018 avevano nei confronti

della Qui!Group S.p.A. un Ordine d’Acquisto attivo e con un importo residuo;
2. le Amministrazioni che avranno restituito all’originario aggiudicatario

Qui!Group S.p.A. un quantitativo di buoni pasto “Qui!Ticket” in ragione della
loro riscontrata non spendibilità;

CONSIDERATO che l’AgID, trovandosi nella condizione di cui al punto 1, può 
aderire alla Convenzione in essere con Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l., 
mediante nuovo ordinativo di fornitura per l’importo residuo pari ad € 231.502,42, 
IVA inclusa, corrispondente ad un numero di buoni pasto di 39.121, come 
quantificati dal RUP con apposita e-mail del 16.07.2018; 

VISTO l’appunto del 01.10.2018 a firma del RUP con il quale, a seguito 
dell’istruttoria dei competenti Uffici e Referenti, si propone di provvedere 
all’acquisizione dei buoni pasto per il personale dell’AgID, aderendo alla 
Convenzione “Buoni pasto 7”, mediante nuovo ordinativo di fornitura alla società 
Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l, per l’importo residuo di € 231.502,42, 
IVA inclusa, comprensivo del fabbisogno relativo al trimestre agosto-settembre-
ottobre 2018, corrispondente ad un numero di buoni pasto di 39.121, per la durata 
complessiva di 12 (dodici) mesi, in coerenza con quanto disposto dall’art. 1, 
comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. nonché dalla 
Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con 
particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 

CONSIDERATO che le future richieste di approvvigionamento verranno 
assicurate dai Referenti del competente Ufficio Organizzazione e Gestione del 
personale; 

CONSIDERATO che ai fini della copertura di budget, l’importo residuo, 
comprensivo di oneri contributivi e fiscali, pari ad € 231.502,42, IVA inclusa, come 
risulta dalla e-mail dell’ufficio Contabilità, finanza e funzionamento del 
28.09.2018, è garantito dall’assunzione dell’impegno n. 2018/PRO/138/1, voce 
“CB09E.01.0001 - buoni pasto o mensa”, così suddiviso: 

• anno 2018: € 96.459,35;

http://www.acquisitinretepa.it/


• anno 2019: € 135.043,07

DETERMINA 

1. Di aderire alla Convenzione “Buoni pasto 7” - Lotto 3, mediante nuovo 
ordinativo di fornitura alla società Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l. 
di Milano, p. IVA 05892970152, per l’importo residuo pari ad € 
231.502,42, IVA inclusa, comprensivo del fabbisogno relativo al trimestre 
agosto-settembre-ottobre 2018, corrispondente ad un numero di buoni 
pasto di 39.121, per la durata complessiva di 12 (dodici) mesi.

2. Di imputare il costo complessivo residuo di € 222.598,49, IVA esclusa, 
pari a Euro 231.502,42, IVA inclusa, comprensivo di oneri fiscali e 
contributivi, nelle voci di budget dei corrispondenti anni, come risulta 
dalla e-mail dell’ufficio Contabilità, finanza e funzionamento del 
28.09.2018, mediante assunzione dell’impegno n. 2018/PRO/138/1, voce 
“CB09E.01.0001 - buoni pasto o mensa”, così suddiviso:
− anno 2018: € 96.459,35;
− anno 2019: € 135.043,07.

3. Di nominare la dott.ssa Oriana Zampaglione, ai sensi degli artt. 10 e 119 
del D. Lgs 163/2006, RUP e Direttore dell’esecuzione della presente 
procedura.

4. Di incaricare per le attività di formazione dell’ordine di adesione alla 
convenzione citata in premessa, in qualità di punto istruttore 
dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale, la dott.ssa Rita 
Protano e per il perfezionamento dell’ordine di adesione su MePA in 
qualità di “Punto Ordinante”, la dott.ssa Oriana Zampaglione.

5. Di incaricare, per le future richieste di approvvigionamento, i referenti 
dell’Ufficio Organizzazione e Gestione del personale di seguito indicati:
− Rita Protano
− Marco Brunetti

6. Di dare mandato ai referenti dell’Ufficio organizzazione e gestione del 
personale competenti per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Roma, 18 ottobre 2018

 Teresa Alvaro 


		2018-10-18T16:23:26+0200
	TERESA ALVARO




